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Lentivirus hos små idisslare

Figur 25: Syftetmed kontrollprogrammet är att utrotamaedi-visna (MV) och kaprin artrit-encefalit (CAE) från svenska får- och getbesättningar
och att förhindra introduktion i fria besättningar. Foto: Astrid Sturnegk.

BAKGRUND
Små idisslares lentivirus (SRLV) hör till gruppen retrovirus
och omfattar visna/maedivirus (VMV), som i huvudsak
orsakar sjukdomen maedi-visna (MV) hos får, och kaprint
artrit-encefalitvirus (CAEV) som främst orsakar sjukdomen
kaprin artrit-encefalit (CAE). MVV och CAEV har tidigare
beskrivits som separata och värdspecifika virus, men under
senare år har detta omvärderats då flera studier visat att
infektion kan ske över artgränserna. Numera delar man in
SRLV i 5 undergrupper (A - E). MV hos får beskrevs först
på Island 1939 medan CAE beskrevs 1974 i USA och något
senare i Sverige. MV och CAE är i dag vanliga sjukdomar i
de flesta get- och fårproducerande länder över hela världen.
Smittöverföringmellan djur sker oftast oralt (främst viamjölk
och råmjölk) men kan också ske via inandning av infekterade
aerosoldroppar. Inkubationstiden är mycket lång; ofta 4–5 år,
och lentivirus finns kvar hos djuret livet ut trots förekomst
av antikroppar. Det finns varken tillgänglig behandling eller
vaccin.

Det första fallet av MV hos svenska får rapporterades
officiellt 1974. Femton år senare var seroprevalensen på
besättningsnivå 8,2 %. Prevalensen av CAE i Sverige är
inte känd, men i en pilotstudie från 2018 var 30 % av de
provtagna besättningarna seropositiva. I projektet Lentifri
gård där besättningar utanför kontrollprogrammet provtas
har hittills samtliga fårbesättningar (n=51) varit negativa
medan 21 % av getbesättningarna (n=33) varit positiva.
Dessutom har getbesättningarna i projektet haft en hög
besättningsprevalens.

Frivilliga kontrollprogram för MV och CAE lanserades
av Gård & Djurhälsan (dåvarande Svenska Djurhälsovården)
1993 respektive 1999. Från 2020 har programmen slagits
ihop till ett program som benämns MV/CAE-programmet.
Detta för att belysa sjukdomarnas nära släktskap samt risken
för smittöverföring mellan får och get.

Data från alla provtagna och kontrollerade besättningar
har registrerats sedan 1993.
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SJUKDOM
Endast maediformen av MV, en progressiv viral
lunginflammation, har påvisats i svenska fårbesättningar.
Visnaformen, en sjukdom i centrala nervsystemet som
kännetecknas av kronisk avmagring, finns så vitt vi vet inte
hos svenska får. Sjukdomen är vanligtvis latent i besättningen
i flera år innan kliniska symtom ses. I framskridet stadium
av sjukdomen är de typiska kliniska symtomen andnöd
och avmagring hos äldre tackor. Efter uppkomsten av
kliniska symtom är utgången alltid dödlig inom veckor
till månader. CAE förekommer i fyra olika former: artrit,
neurologisk form, lunginflammation och mastit. I Sverige
är det troligen vanligast med subklinisk sjukdom, men i
vissa getbesättningar har vi sett höggradiga symtom som till
exempel svår andnöd.

LAGSTIFTNING
MV och CAE är anmälningspliktiga sjukdomar (SJVFS
2021:10). Kontrollprogrammet regleras genom SJVFS
2015:17 (K 152).

ÖVERVAKNING
Syftet med kontrollprogrammet är att påvisa och på sikt utrota
MV och CAE från svenska får- och getbesättningar samt att
förhindra introduktion av smittan i fria besättningar. Genom
att identifiera infekterade besättningar och vidta åtgärder
stoppas spridningen av MV/CAE och utrotning är möjlig.
Det är mycket viktigt med en säker livdjurshandeln för att
förhindra att MV/CAE introduceras i fria besättningar.

Programmet är frivilligt och bygger på individuell
serologisk testning av får och getter på besättningsnivå samt
deklarering av samtliga djurkontakter. En besättningsspecifik
MV/CAE-status uppnås genom upprepad blodprovstagning

och testning. Anslutna djurägare undertecknar ett avtal om
att alla får och getter i besättningen ska vara individuellt
märkta (i enlighet med lagstiftningen). Inköp av får och getter
är endast tillåtet från besättningar med samma eller högre
MV/CAE-status som besättningens egen.

Efter anslutning till programmet sker tre på varandra
följande provtagningar med 12 månaders intervall där
serologiska tester utförs på alla får och/eller getter ≥12
månader. Samtliga prover i varje testomgång måste vara
negativa för MV/CAE-antikroppar. Efter varje negativ
testomgång erhålls en MV/CAE-status: M1/C1, M2/C2
och M3/C3 (se figur 26). När besättningen erhållit M3/C3-
status betraktas den som fri från smitta, men behöver göra
ytterligare en provtagning på alla får och/eller getter ≥24
månader när det gått 24 månader efter tilldelad M3/C3-status.
Besättningen erhåller då MV/CAE-fri status. MV/CAE-fri
status upprätthålls utan ytterligare provtagning men genom
en försäkran från djurägaren vartannat år, där samtliga
djurkontakter redovisas.

En fri besättning får endast ha kontakt med besättningar
medM3/C3- eller MV/CAE-fri status. En indirekt kontroll av
besättningar med M3/C3/MV/CAE-fri status utförs genom
testning av får och getter från besättningar som går med i
kontrollprogrammet, eftersom dessa nya djur i många fall
köps från besättningar med M3/C3- eller MV/CAE-fri status.

Vid påvisad MVV/CAEV-infektion inom kontroll-
programmet avlivas antingen hela besättningen eller så utförs
selektiv slakt och uppföljande provtagning, beroende på
besättningsprevalensen av positiva får och/eller getter.

Programmet bygger på serologisk undersökning av
blodprover för antikroppar mot MVV/CAEV med ett
ELISA-test. I oktober 2021 ändrades screeningtestet till ett
ELISA-test med högre känslighet, från IDEXX CAEV/MVV

Figur 26: Flöde över hur en besättning tilldelas MV/CAE-status varefter besättningen avancerar i kontrollprogrammet för maedi-visna (MV)
och kaprin artrit-encefalit (CAE).

58 SMITTLÄGET FÖR SJUKDOMAR 2023



Total Ab (IDEXX Laboratories, Westbrook, Maine,
USA) till ID Screen MVV/CAEV indirekt (Innovative
Diagnostics, Grabels, Frankrike). Prov med ofullständiga
eller seropositiva resultat testas på nytt med en ELISA-test
av annat fabrikat (Elitest MV/CAEV, Hyphen Biomed).
Utfallet av den andra ELISA-testen bedöms olika beroende
på djurslag men hänsyn tas till besättningsprevalens och
eventuell tidigare status. Ett positivt prov från get bedöms
som regel som sant positivt. Ett positivt prov från får innebär
som regel att ett nytt prov från aktuellt djur begärs in efter
cirka fyra veckor, så kallat omprov. Om även omprovet
skulle vara positivt i båda ELISA-testerna körs provet i en
tredje test, en AGID-test (Maeditect AGID, Alpha Sientific).
Är även AGID-testen positiv bedöms provet från fåret som
sant positivt.

Obduktioner och histopatologi är ytterligare viktiga
verktyg för att upptäcka MV och CAE. Serumprover som
samlas in i MV-programmet används också för annan aktiv
övervakning av får (t.ex. för brucellos).

RESULTAT
Under 2023 analyserades drygt 7600 prover från får och
getter i kontrollprogrammet.

I slutet av 2023 var 3232 fårbesättningar med 113 956
får och 274 getbesättningar med 2708 getter anslutna
till programmet. Det motsvarar cirka 43 % av den
svenska fårpopulationen och cirka 14 % av getpopulationen.
Majoriteten av de anslutna besättningarna har uppnåttM3/C3-
eller MV/CAE-fri status. Övriga besättningar befinner sig
någonstans i processen från okänd status till fri-status, vilket
normalt tar fem år och fyra provtagningstillfällen.

Under 2023 påvisades inga smittade djur inom
kontrollprogrammet.

DISKUSSION
Det är nu mer än 25 år sedan MV-programmet lanserades.
En rad åtgärder har vidtagits för att se till att majoriteten
av de svenska fårbesättningarna är anslutna till programmet
eftersom ett av huvudsyftena med programmet är att nå
sjukdomsfrihet i landet. Detta har varit svårt att uppnå
trots kampanjer och ekonomiskt stöd. En revidering av
MV-programmet gjordes under 2013 av Gård & Djurhälsan
och SVA. Som en följd av detta gjordes under 2014 riktad
provtagning i riskområden och i högriskbesättningar samt
insatser för att effektivisera programmet; till exempel
upphörde provtagningen i MV-fria besättningar. År 2020
slogs MV- och CAE-programmen ihop till ett program
kallat MV/CAE-programmet. Detta för att belysa risken
för smittspridning mellan får och getter och vikten av
CAE-fria getter för båda djurslagens skull. Programmet
utvärderades av SVA under 2020 för mer kostnadseffektiva

provtagnings-, diagnostik- och kontrollåtgärder. Tillämpning
av de rekommenderade uppdateringarna pågår. Under
2022 startades ett doktorandprojekt kallat Lentifri gård
med syfte att rekrytera fler get- och fårbesättningar
till kontrollprogrammet, att studera förekomsten av
SRLV i svenska får- och getbesättningar, att utvärdera
de mest kostnadseffektiva provtagningsmetoderna samt
ökad kunskap om SRLV:s epidemiologi i Sverige. Det
övergripande målet med både MV/CAE-programmet och
projektet Lentifri gård är att Sverige ska bli fritt från SRLV.
Resultat från provtagningar i såväl kontrollprogrammet som
projektet visar att förekomsten av SRLV är låg hos får men
fortfarande relativt hög hos getter.

Norge har gjort en mycket stor insats för att utrota
både CAE och MV. Efter ett framgångsrikt program
(prosjekt friskere geiter) har Norge förklarat majoriteten
av getbesättningarna fria från CAE, vilket visar att det är
möjligt att utrota sjukdomen. Under 2005–2018 hade Norge
inga påvisade fall av MV, men 2019 upptäcktes smittan
igen på övervakningsprover. Detta visar hur förrädisk SRLV-
infektion är och hur viktigt det är med en övervakning även
om man bedömer att landet är ”fritt”.
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